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ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

27.04.2016







                  № 109
Об утверждении отчета Контрольно-счетной

палаты Бардымского муниципального

района о деятельности за 2015 год


Земское Собрание Бардымского муниципального района 

РЕШАЕТ:


1. Утвердить отчет Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района о деятельности за 2015 год.

2. Решение разместить (опубликовать) на официальном сайте Администрации Бардымского муниципального района www.barda-rayon.ru.

3. Контроль исполнения решения оставляю за собой. 
Председатель Земского Собрания

Бардымского муниципального района                                                    Х.Г.Алапанов

28.04.2016

УТВЕРЖДЕН  
решением Земского Собрания  

Бардымского муниципального района

от 27.04.2016  № 109
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района за 2015 год

                                                 1.Общие сведения

Настоящий  отчет  о деятельности  Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района за 2015 год, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях  и  предложениях   подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011  № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и    деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава Бардымского муниципального района,  пункта 20.2  статьи 20 Положения  о Контрольно-счетной палате  Бардымского  муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Бардымского муниципального района (далее по тексту – Земское Собрание БМР) от 20.10.2011 № 334 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате  Бардымского муниципального района» (далее по тексту – Положение) о ежегодном предоставлении Земскому Собранию БМР отчета о деятельности  Контрольно-счетной палаты  Бардымского муниципального района (далее по тексту – КСП БМР).

1.Общие итоги  и основные направления  деятельности  Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального района в 2015 году

Контрольно-счетная палата  Бардымского  муниципального района  (далее - КСП БМР)  является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля  и контроля за управлением и распоряжением муниципальной собственностью  Бардымского муниципального района, кроме того, в соответствии с заключенными на основании решений  Земского Собрания Бардымского муниципального района Соглашениями по передаче части полномочий,  КСП БМР проводит аналогичную работу во всех поселениях БМР (12 сельских поселений).

Сфера контрольных полномочий КСП БМР установлена статьей 8 Положения о КСП  БМР и распространяется: на органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения и унитарные предприятия, а также иные организации, если они используют имущество, находящееся  в муниципальной собственности. В отношении иных организаций внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюджета, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.

В целях выполнения установленных полномочий, в 2015 году КСП БМР проводилась контрольно-ревизионная, экспертно-аналитическая, информационная и иная деятельность на основе годового плана работы, утвержденного председателем КСП БМР. 

В истекшем году основными целями деятельности КСП БМР являлись:

- участие в совершенствовании муниципальных правовых актов в направлении более эффективного расходования бюджетных средств и увеличения доходной части бюджета;

- контроль за соблюдением бюджетного, иного законодательства и муниципальных правовых актов в целях устранения нарушений при поступлении и использовании средств районного бюджета и бюджетов поселений;

- принятие мер по возмещению в бюджет средств, использованных не по целевому назначению, потерь районного бюджета и бюджетов поселений.

В отчете представлены основные итоги деятельности КСП БМР по осуществлению предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета Бардымского муниципального района.

Организация деятельности КСП БМР осуществлялась с соблюдением принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета  муниципального района, представление объективной информации председателю Земского Собрания БМР, главе муниципального района - главе администрации БМР, депутатам Земского Собрания БМР.

Важное значение в 2015 году придавалась проверкам целевого использования  и эффективности освоения бюджетных средств, направленных на осуществление бюджетных инвестиций, реализацию муниципальных целевых программ ( в связи с окончанием срока их действия), а также контролю за реализацией представлений  КСП БМР по результатам  контрольных мероприятий.

2. Контроль за формированием и  исполнением  бюджета Бардымского муниципального района и бюджетов поселений.

2.1. Предварительный контроль

 В  2015 году предварительный контроль осуществлялся  КСП БМР при проведении  финансовой экспертизы проекта решения Земского Собрания БМР «О бюджете  Бардымского муниципального района на 2015 год и на плановый период  2016  и  2017 годов»,  проектов нормативных правовых актов по бюджетному законодательству  Бардымского муниципального  района, а также по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью, проектов других районных нормативных правовых актов, предусматривающих расходы,  осуществляемые за счет средств районного бюджета, или влияющие на формирование районного бюджета.

 Всего в течение года КСП БМР проведена финансовая экспертиза и подготовлены заключения на  проекты муниципальных правовых актов района. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. таблицу).

	Мнение КСП БМР по рассмотренным

проектам решений
	Кол-во, шт.
	% от общего

кол-ва

	Рекомендовано для рассмотрения ЗС
	6
	46,2

	Рекомендовано для рассмотрения ЗС

с учетом замечаний КСП
	7
	53,8

	Не рекомендовано вообще для рассмотрения ЗС
	-
	-

	Итого:
	13
	100,0


Основными причинами неудовлетворительного состояния большинства возвращенных разработчикам проектов решений были:  отсутствие финансово-экономических обоснований. 

Важнейшей составной частью экспертно-аналитической работы в процессе предварительного контроля является подготовка заключения на проект решения Земского Собрания БМР «О бюджете Бардымского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов» (далее по тексту – проект решения). Экспертиза проекта решения проведена по вопросам обоснованности  доходных и расходных статей, размера долговых обязательств, а  также на соответствие бюджетному законодательству. Оценено состояние нормативной и методической базы по порядку формирования и расчета основных показателей бюджета. При экспертизе проекта решения, сформированного с учетом перехода на программный формат структуры расходов, был отмечен низкий уровень сформированной нормативно-правовой базы.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе Бардымского муниципального района, Положения о КСП БМР были подготовлены заключения к 1 и 2 чтению на проект решения.

По результатам проведения финансовой экспертизы проекта решения о бюджете, КСП были выявлены нарушения и замечания, Администрации Бардымского  БМР и главным распорядителям бюджетных средств направлены предложения и рекомендации по его доработке. Большая часть замечаний и предложений в части объемов доходов и расходов бюджета, изложенных в заключении по результатам экспертизы, были учтены при доработке проекта решения и нашли отражение в утвержденном бюджете Бардымского БМР на 2016-2018 годы.  

  В отчетном году работа по результатам экспертной деятельности, как и в прошлые годы, строилась на участии представителей КСП БМР в рабочих группах по доработке ко 2 чтению рассматриваемых проектов решений.

Сопровождение экспертных заключений КСП БМР с момента их направления в Земское Собрание БМР позволяло в режиме конструктивного диалога с разработчиками и инициаторами проектов решений, депутатами и представителями администрации района находить взаимоприемлемые решения по вопросам, акцент на которые ставился по результатам проведенных финансовых экспертиз.

 Аудиторы  КСП БМР принимали активное участие в работе над проектами решений Земского Собрания Бардымского  муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Земского Собрания  Бардымского муниципального района, «О бюджете  Бардымского муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Бардымском муниципальном районе». 



В рамках соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены следующие мероприятия. 

Всего в течение года КСП БМР проведена финансовая экспертиза и подготовлены 24 заключения. По итогам проведения финансовой экспертизы сделаны следующие выводы (см. табл.).

	Мнение КСП БМР по рассмотренным

проектам решений
	Кол-во, шт.
	% от общего

кол-ва

	Рекомендовано для рассмотрения 
	4
	16,6

	Рекомендовано для рассмотрения 

с учетом замечаний КСП
	20
	83,4

	Не рекомендовано вообще для рассмотрения 
	-
	

	Итого:
	24
	100,0


Заключения КСП БМР и письма подготовлены по следующим группам проектов муниципальных правовых актов сельских поселений:

- на проекты положений о бюджетном процессе, а также проекты решений Советов депутатов о внесении в них дополнений и изменений подготовлено 12 заключений.

В ходе подготовки заключений и писем КСП  БМР проекты муниципальных правовых актов сельских поселений анализировались на соответствие их федеральным и краевым правовым актам, а также правовым актам соответствующих сельских поселений. Однако следует отметить, что качество направляемых в КСП БМР правовых актов в большинстве случаев является неудовлетворительным и требует внесения существенных изменений и дополнений. 

 Подготовлены 12 заключений на проекты решений Советов депутатов «О бюджете сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» до принятия их во втором чтении. 

По результатам исследования проектов решений в адрес администраций сельских поселений направлены рекомендации по организации и проведению следующих обязательных мероприятий, предусмотренных бюджетным законодательством: 

-  по формированию и утверждению муниципальных заданий;

- по внесению изменений и дополнений в положение о бюджетном процессе, другие правовые акты в бюджетной сфере;

- по уточнению доходной и расходной частей бюджета поселения;

- по исключению из расходной части бюджета затрат, не связанных с решением вопросов местного значения поселений;

- по утверждению нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, стоимостей муниципальных услуг, нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений;

- по формированию реестра расходных обязательств;

- по разработке и составлению программы социально-экономического развития, муниципальных программ.

2.2.Последующий контроль

В рамках последующего  контроля осуществлялась подготовка заключения   на отчет об исполнении бюджета Бардымского муниципального района за 2014 год, в котором проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей районного бюджета по объему, структуре, проведен анализ выявленных отклонений. Анализ исполнения районного бюджета за 2014 год показал, что как  и в прошлые годы, систематически не исполнялись плановые задания, как доходной части, так и расходной части районного бюджета.

 Заключение направлено в Земское Собрание БМР и главе муниципального района - главе администрации Бардымского муниципального района, рассмотрено на заседании Земского Собрания БМР. 

 В соответствии с соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля КСП БМР подготовлены заключения на отчеты об исполнении бюджетов 12 сельских поселений. 

В ходе подготовки заключений проведен анализ фактического исполнения бюджета к годовым бюджетным назначениям, а также бюджетным назначениям отчетного периода. 

Подробный анализ типичных ошибок, допущенных администрациями поселений при составлении отчетов об исполнении бюджетов за 2014 год и проектов решений, изложен в заключениях КСП БМР, направленных в адрес глав сельских поселений с целью устранения выявленных нарушений и приведению муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселений в соответствие с бюджетным законодательством. По результатам экспертизы все проекты решений рекомендованы к рассмотрению Советами депутатов поселений с учетом замечаний КСП БМР.

         3. Результаты Контрольно-ревизионных мероприятий

3.1. В соответствии  с планом работы на 2015  год КСП БМР провела  19 контрольных мероприятий (без учета внешней проверки годового отчета за 2015 год). 

Последующий контроль осуществлялся путем проведения документальных проверок правильности, полноты зачисления и перечисления средств в доход бюджетов поселений, эффективного и целевого использования бюджетных средств районного бюджета и бюджетов поселений, за распоряжением муниципальным имуществом и земельными участками на объектах финансового контроля. 

Всего проверками в 2015 году было охвачено 25 субъектов  контроля, в том числе: 

-  23  органа  местного самоуправления;

-  1   муниципальное учреждение;

-  1  муниципальное предприятие.

Контрольными мероприятиями в отчетном году (без учета внешних проверок отчета об исполнении районного бюджета и отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2014 год) в целом было охвачено  446099,9  тыс. руб., в процессе осуществления контрольно-ревизионных мероприятий проверки были организованы в отношении 25 объектов.

Выявлены нарушения законодательства, в общей сложности за 2015 год на сумму   2668,0 тыс. руб., в том числе: 

· нецелевое использование бюджетных средств – 491,2 тыс. руб.;

· неэффективное использование бюджетных средств района -  355,3 тыс. руб.;

-  прочие нарушения – 1821,5  тыс. руб.

 Не все контрольные мероприятия из плана работы на 2015 год реализованы, мероприятия перенесены на 2016 год. Одной из причин переноса нереализованных мероприятия в 2015 году является привлечение аудиторов в проверках, проводимых правоохранительными органами.   

     4. Реализация результатов контрольно-ревизионных мероприятий

4.1.Все отчеты по результатам контрольных мероприятий, в соответствии с Положением  о КСП, направлялись в Земское Собрание Бардымского муниципального района, Прокуратуру Бардымского района.

4.2.В зависимости от характера выявленных нарушений и недостатков, строилась и направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий. В ряде случаев, устранение нарушений осуществлялось непосредственно в ходе проверки.

В отчетном году были задействованы все формы реагирования на факты выявленных нарушений, предусмотренные Положением о КСП БМР.

По результатам контрольных мероприятий КСП БМР разработаны предложения для принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении действующего законодательства, руководителям проверяемых организаций в виде заключений, представлений, а также все материалы по контрольным мероприятиям направлены в правоохранительные органы для рассмотрения вопросов и применения мер прокурорского реагирования. 

4.3. В  2015 году в  адрес проверенных организаций, КСП БМР направила 19 представлений с требованиями по устранению выявленных нарушений законодательства, восстановлению в бюджет суммы нецелевых расходов и с предложениями по совершенствованию нормативной правовой базы  Бардымского муниципального района и сельских поселений.

В 2015 году были выполнены и сняты с контроля КСП БМР 19 представлений.

Выявленные, но не устраненные в ходе проверок недостатки и нереализованные, изложенные в заключениях и представлениях, находятся на контроле КСП БМР, по ним проводится соответствующая работа.  

Следует отметить крайне низкую дисциплину исполнения представлений КСП БМР. Многие руководители предпочитают откладывать исполнение представлений на более поздние периоды. Отчеты о принятых мерах по устранению выявленных нарушений предоставляются с нарушением установленных сроков. 

В связи с чем, в отчетном периоде КСП БМР приходилось неоднократно запрашивать информацию о принятых мерах по устранению допущенных нарушений и переносить сроки предоставления указанной информации.      
 В целях предотвращения нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, КСП БМР систематически исследует причины выявленных нарушений и их влияние на процессы формирования и исполнения районного и поселенческих бюджетов, использования муниципальной собственности, анализирует и обобщает итоги проводимых контрольных мероприятий. 

Итоги контрольных мероприятий, проведенных в 2015 году, рассмотрены в коллективе Контрольно-счетной палаты БМР.
        Все отчеты по результатам контрольных мероприятий, в соответствии с Положением о КСП БМР, направлены в Земское Собрание Бардымского муниципального района, а также главам поселений с предложениями принять необходимые меры по устранению нарушений и недостатков, установленных в ходе проверок.

 В соответствии со статьями 1, 21 и 22 Федерального закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»  все отчеты по результатам контрольных мероприятий направлены в  Прокуратуру Бардымского района.

По поступившей информации  в КСП БМР , за допущенные нарушения бюджетного законодательства в проверенных организациях было привлечено к дисциплинарной ответственности 4 руководителя.

КСП БМР  вынуждена  констатировать, что уровень реализации и принятия мер по устранению замечаний  и финансовых нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий, является недостаточным и во многом объясняется отсутствием норм бюджетного законодательства по блокировке расходов, а также по вопросу привлечения к ответственности за неэффективное расходование бюджетных средств.    

5.Организационно-методическая и информационная деятельность.

5.1. В течение отчетного года КСП БМР регулярно принимала участие в заседаниях постоянных комиссий Земского Собрания БМР, комиссиях  Бардымского муниципального района, осуществляла постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности с Контрольно-счетной палатой Пермского края и Ассоциацией контрольно-счетных органов «Юг».

5.2. Председатель Контрольно-счетной палаты приняла участие:

- в работе круглого стола Контрольно-счетных органов Пермского края на тему  «Экспертиза муниципальных программ» в г.Чайковский 20.03.2015 г.;

- в обучающем семинаре на тему «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов» в г.Пермь 30.09-01.10.2015 г.

         5.3. В целях координации совместных действий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений в области финансов  подписано  Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Прокуратурой Бардымского района и Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района.  


5.4. В 2015 году КСП БМР продолжена работа по реализации норм Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в части стандартизации деятельности КСП БМР и совершенствования методического обеспечения. 

 
В 2015 году председатель КСП БМР принимала участие в совещаниях муниципальных контрольно-счетных органов Пермского края. На совещаниях обсуждались наиболее важные вопросы деятельности контрольно-счетных органов, осуществлялся обмен опытом.

В отчетном периоде председатель КСП БМР является членом рабочей группы при прокуратуре Бардымского района  по выявлению, пресечению и предупреждению преступлений коррупционного характера, регулярно принимала участие в работе данной группы.

В 2015 году КСП БМР осуществлялось постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности с депутатами  Земского Собрания БМР, Администрацией БМР.

За отчетный период КСП БМР участвовала во всех заседаниях комиссий Земского собрания БМР по вопросам, входящим в компетенцию КСП БМР.

Кроме того, КСП БМР  в течение отчетного периода принимала участие в работе комиссий, рабочих групп.

 По состоянию на 1 января  2016 года из 3 сотрудников Контрольно-счетной палаты все  трое  имеют высшее образование. Понимая, что высокий профессионализм работников является залогом успешного осуществления ими практической деятельности, КСП БМР постоянно проводит профессиональную переподготовку и повышение квалификации сотрудников. 

В течение отчетного года аудитор КСП БМР  Мусина Г.Г.  прошла обучение на краткосрочных курсах повышения квалификации по теме:

- «Ценообразование и сметное нормирование в строительстве», г.Пермь.   

6. Цели и задачи направления деятельности  КСП БМР на 2016 год.

КСП БМР, в рамках своих полномочий, продолжит работу по выявлению нарушений в финансово-бюджетной сфере, а также при распоряжении и управлении объектами муниципальной собственности.

План работы КСП  БМР на 2016 год, направленный  на повышение эффективности контроля, сформирован на основе предложений аудиторов. В план  работы  КСП БМР на 2016 год включены контрольно- ревизионные  мероприятия по предложению  правоохранительных органов, а также предусмотрены  экспертно - аналитические мероприятия. 

По предложению КСП Пермского края в план работы КСП БМР включен вопрос по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств , направленных на реализацию отдельных проектов и мероприятий в области физической культуры и спорта:

- реализация проекта «Спортивный клуб+ спортивный сертификат».

В связи с принятием Федерального закона от 27.10.2015 №291-ФЗ «О внесении изменений в кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и федеральный закон «О счетной палате Российской Федерации» КСП БМР планируется внедрение практики применения мер принуждения, в том числе административных, за нецелевое использование бюджетных средств, а также систематическое и грубое нарушение бюджетного законодательства.

Будет продолжена работа в части:

- стандартизации деятельности КСП БМР и совершенствования методического обеспечения;

- формирование кадрового резерва;

-взаимодействия в рамках Ассоциации контрольно-счетных органов Пермского края;

- совместной деятельности с депутатами  Земского Собрания БМР, которая будет направлена на проведение мероприятий по выявлению резервов по увеличению доходов бюджета района в части неналоговых поступлений, а также оптимизации расходов бюджета района;

 -участия  представителей  КСП  БМР в рабочих группах при Администрации Бардымского муниципального района.      

В условиях  программного  метода бюджетного планирования в определенной мере меняется направление от контроля за целевым использованием бюджетных средств к контролю за достижением социально- значимых результатов. 

   7. Предложения в целях повышения эффективности деятельности КСП БМР
7.1. Земскому Собранию Бардымского муниципального района:

- рассматривать результаты проверок на профильных комиссиях Земского Собрания Бардымского муниципального района. Это позволит более оперативно и эффективно устранять нарушения бюджетного законодательства и повышать бюджетную дисциплину, что, в итоге, приведет к более эффективному расходованию бюджетных средств.

7.2.Внедрить новую форму реализации результатов контрольных мероприятий – заслушивание отчетов КСП БМР по результатам проверок у заместителя главы района, курирующего объект контроля, и руководителя объекта контроля.

Такая форма, по нашему мнению, будет иметь положительный результат и позволит более полно и всесторонне разобраться в выявленных при проведении проверок нарушениях и подготовить реальные и перспективные рекомендации для их устранения в дальнейшем.  

7.3.Заключить Соглашение о сотрудничестве с финансовым управлением  Администрации  Бардымского муниципального района, являющегося органом внутреннего муниципального финансового контроля. Предметом Соглашения определить установление порядка сотрудничества и взаимодействия, предусмотреть обмен сведениями о результатах контрольной деятельности, проведение совместных проверок, участие отдельных специалистов одной из сторон в контрольных мероприятиях другой стороны.     

Краткий обзор результатов нарушений и замечаний, установленных в ходе проведения контрольно-ревизионных мероприятий за 2015 год  приведен ниже. 

1. В соответствии с  Соглашением о передаче части полномочий по финансовому контролю за исполнением бюджета и контролю за владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ново-Ашапского сельского поселения Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района на основании требования прокуратуры Бардымского района № 94ж-2015 от 24.04.2015  и  приказа председателя КСП  «О направлении на проверку» от 28.04.2015 № 5 проведено контрольное мероприятие  по теме: «Проверка жалобы на предмет проверки штатных расписаний и начисления заработной платы отдельным работникам Ново-Ашапского сельского поселения».

Проверкой установлены следующие нарушения:

- долг Тупликаева М.З. перед администрацией Ново-Ашапского сельского поселения на момент увольнения составляет в сумме 3911,59 руб., данная сумма Тупликаевым М.З. не возмещена;

- не ведется табель учета рабочего времени на работника военно-учетного стола администрации Ново-Ашапского сельского поселения.

2. В соответствии с распоряжением председателя Земского Собрания Бардымского муниципального района от 24.02.2015 № 7р, приказа председателя КСП «О направлении на проверку» от  25.02.2015 года № 4 проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка исполнения и эффективности реализации муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в Бардымском  муниципальном районе на 2012-2016 г.г.»».

Проверкой установлены следующие нарушения:

- в пункте 6.1. «Обновление, ремонт, модернизация инструментов оборудования, механизмов, установок, агрегатов, машин »      муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в Бардымском  муниципальном районе на 2012-2016 г.г.» за 2012 год средства предусмотрены  в сумме 60,0 тыс. руб., фактические расходы составили  99,0 тыс. руб., превышение расходов по  данному пункту составляет 39,0 тыс. руб.;

- в пункте 6.2. «Реконструкция, строительство, ремонт систем отопления, освещения, вентиляции» муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в Бардымском  муниципальном районе на 2012-2016 г.г.» за 2012 год средства предусмотрены  в сумме 20,0 тыс. руб., фактические расходы составили 724,1 тыс. руб.,  превышение расходов по  данному пункту составляет  704,1 тыс.руб.;

- в пункте 6.1. «Обновление, ремонт, модернизация инструментов оборудования, механизмов, установок, агрегатов, машин» муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в Бардымском  муниципальном районе на 2012-2016 г.г.» за 2013 год средства предусмотрены  в сумме 60,0 тыс. руб., фактические расходы составили  99,9 тыс. руб., превышение расходов по  данному пункту составляет 39,9 тыс.руб.;

- в пункте 6.2. «Реконструкция, строительство, ремонт систем отопления, освещения, вентиляции»  муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в Бардымском  муниципальном районе на 2012-2016 г.г.» за 2013 год средства предусмотрены  в сумме 20,0 тыс. руб., фактические расходы составили 98,8 тыс. руб., превышение расходов по  данному пункту составляет  78,8 тыс. руб. 

3. В соответствии с распоряжением председателя Земского Собрания Бардымского муниципального района от 24.02.2015 № 7р, приказа председателя КСП «О направлении на проверку» от  25.02.2015 года № 4 проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка исполнения и эффективности реализации муниципальной программы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров Бардымского муниципального района на 2008-2010 до 2015 года».

Проверкой установлены следующие нарушения:

- в распоряжении главы муниципального района- главы администрации  Бардымского муниципального района  №191-р от 16.05.2013 года «О выделении денежных средств» указано о выделении денежных средств в сумме 39,0 тыс.руб. в соответствии с муниципальной программой по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда, в Бардымском муниципальном районе Пермского края на 2012-2016 годы, утвержденной решением Земского Собрания Бардымского муниципального района от 29.02.2012 №413, денежные средства выделены за счет  муниципальной программы «Подготовка, переподготовка и повышение квалификации кадров Бардымского муниципального района на 2008-10 и стратегия до 2015 года». Данные средства в сумме 39,0 тыс.руб. является нецелевым использованием бюджетных средств.

4. В соответствии с распоряжением председателя Земского Собрания Бардымского муниципального района от 24.02.2015 № 7-р, приказа председателя КСП «О направлении на проверку» от  25.02.2015 года № 4 проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка исполнения и эффективности реализации РЦП «Патриотическое воспитание граждан Бардымского муниципального района на 2012-2015 годы»».
Проверкой установлены следующие нарушения:

- нецелевое использование средств программы в сумме 63250,00 руб.;

- для подтверждения представительских расходов не оформляется отчет  о проведенных мероприятиях.
5. В соответствии с  Соглашением о передаче части полномочий по финансовому контролю за исполнением бюджета и контролю за владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Федорковского сельского поселения Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района на основании приказа председателя КСП  «О направлении на проверку» от  28.07.2015 г. № 9 и  плана  работы КСП  на 2015 год  проведено контрольное мероприятие  по теме: «Комплексная ревизия формирования и исполнения бюджета Федорковского сельского поселения».

Проверкой установлено:

- неэффективное использование бюджетных средств за 2013 год – 40133,48 руб.,  за 2014 год – 43009,12 руб.;
- в нарушение п. 4.4. главы 4 « Порядок выдачи наличных денег» Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденного  ЦБ России от 12 октября 2011 г. № 373-П  денежные средства под отчет выдавались без письменного заявления;

- в авансовых отчетах не указывается табельный номер подотчетного лица, должность, назначение аванса, сколько приложено документов и на скольких листах, не указывается сумма к утверждению, нет расшифровки подписи, не указаны бухгалтерские записи;

- не указываются паспортные данные в расходно-кассовых ордерах;
        - не проводится инвентаризация бланков строгой отчетности, инвентаризация кассы, дебиторов и кредиторов;

- бухгалтерский учет исполнения бюджетной сметы Федорковского сельского поселения  и МБУ «Федорковский  КДК»  вести раздельно.

6. В соответствии с письмом администрации Бардымского муниципального района от 30.12.2014 № СЭД-06-02-254, приказа председателя КСП от 16.01.2015 года № 1 проведено контрольное мероприятие по теме: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЦЗК» за период с 01.01.2013 по 16.01.2015». 

Проверкой установлены следующие нарушения:

- неэффективное использование бюджетных средств  в сумме  13381,59  руб.; 

- не разработано Положение по оплате труда на предприятии;

- предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в размере 12 календарных дней руководителю МУП «ЦЗК» Ракаевой С.К. является неправомерным.
- по состоянию на 01.02.2015 установлена задолженность в сумме 458587,93 руб. 
7. В соответствии с распоряжением председателя Земского Собрания Бардымского муниципального района от 24.02.2015 № 7р, приказа председателя КСП «О направлении на проверку» от  25.02.2015 года № 4 проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, целевой направленности и эффективности использования бюджетных средств по муниципальной программе «Обращение с отходами потребления на территории Бардымского муниципального района на 2010-2014г.г.».

Проверкой установлены следующие нарушения:

- не в полном объеме достигнуты целевые показатели и поставленные задачи программы;

- Администрацией  Бардымского муниципального района не в полном объеме выполнен пункт 12 мероприятий программы - организация и функционирование схемы санитарной очистки с внедрением селективного сбора  
ТБО на территории Бардымского муниципального района, т.е. не разработана проектно-сметная документация на строительство мусороперегрузочной станции с элементом сортировки твердых бытовых отходов в урочище «Чатлык ас» в 5 км от с. Барда Бардымского муниципального района Пермского края».
8. В соответствии с распоряжением председателя Земского Собрания Бардымского муниципального района от 24.02.2015 № 7р, приказа председателя КСП «О направлении на проверку» от  25.02.2015 года № 4 проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, целевой направленности и эффективности использования бюджетных средств по муниципальной программе  «Развитие малого и среднего предпринимательства Бардымского муниципального района на 2012-2014 годы»».

В ходе проверки установлено:

- в нарушение постановления администрации Бардымского муниципального района от 30.11.2012 № 1148  в соответствии со справкой № 3838 от 07.11.2012 субсидия выделена Насыкову  М.Х. при наличии задолженности (пени) по налогу на имущество физических лиц в сумме 263,15 руб.;

- в 2014 году в нарушение пункта постановления администрации Бардымского муниципального района от 30.11.2012 № 1148 субсидии выделены субъектам малого и среднего предпринимательства без соответствующего муниципального правового акта об утверждении распределения субсидии. (распоряжение № 7-р от 19.01.2015 «О выделении субсидии»);

- в нарушение постановления администрации Бардымского муниципального района от 30.11.2012 № 1148 в Уполномоченный орган предоставлена копия доверенности от ИП Мусагитовой  С.Д. на имя Мусагитова М.М. В соответствии с договором купли-продажи в Уполномоченный орган ИП Мусагитова С.Д. не предоставила Акт приема-передачи оборудования;

- в нарушение постановления администрации Бардымского муниципального района от 30.11.2012 № 1148 грант из бюджета Бардымского муниципального района ИП Аптукову Р.М. выдан в размере 300000,0 руб., т.е. больше на 45582,25 руб., подтвержденные расходы составили в сумме 254417,75 руб.

- в уполномоченный орган ИП Шариповой А.Ш. предоставлены расходы на сумму 744411,45 руб. На проведение ремонта в арендованной комнате не представлен локально-сметный расчет. Также не приложены документы по арендованной комнате. Затраты, предоставленные в подтверждение расходов сильно завышены;

- ИП Ибрагимов И.Р. в подтверждение своих произведенных расходов предоставил в уполномоченный орган затраты не предусмотренные локально-сметным расчетом от 28.08.2014 года. Также в уполномоченный орган также предоставлены расходы, которые документально не подтверждены;
- в нарушение постановления администрации Бардымского муниципального района от 17.05.2012 № 378  в соответствии со справкой № 1045 от 23.10.2012 субсидия выделена ИП Кириловой Г.Г. при наличии задолженности (пени) по налогам в сумме 203,44 руб. Также в соответствии со справкой № 29123 от 10.11.2014 ИП Ишмуратову А.Р. при наличии задолженности (пени) по ЕНВД в сумме 6,65 руб. выделена субсидия; 

- в нарушение постановления администрации Бардымского муниципального района от 17.05.2012 № 378 субсидия из бюджета Бардымского муниципального района ИП Ишмуратову А.Р.выдана в размере 70 000,0 руб., т.е. больше на 36347,0 руб., подтвержденные расходы составили в сумме 33653,0 руб.;

- в нарушение  постановления администрации Бардымского муниципального района от 30.11.2012 № 1148  в соответствии со справкой № 1143 от 21.11.2012 субсидия выделена Сарманову А.Н. при наличии задолженности (пени) по налогам в сумме 4,30 руб. Также при наличии задолженности (пени) по налогам в сумме 20,09 руб. ООО «Татарская кухня» выделена субсидия.

9. В соответствии с требованием прокуратуры Бардымского района № 3-2015 от 18.03.2015, распоряжением председателя Земского собрания Бардымского муниципального района № 9-р от 19.03.2015 проведено контрольное мероприятие: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАОУ ДОД «СЮТ» за период с 01.01.2013 по 31.12.2014».

В ходе проверки установлено:

- за проверяемый период установлено неэффективное использование бюджетных средств  на сумму  1047,63  руб.;

- за проверяемый период установлено неправомерное использование бюджетных средств на сумму 4600,0 руб.;  

- в проверяемом периоде не начислялся уральский коэффициент на материальную помощь. Сумма не до начисленного уральского коэффициента составила 26133,74 руб.;

- учреждением по договору ГПХ оплачены услуги юриста в размере 9195,0 руб. Данный расход в сумме 9195,0 руб. является нецелевым использованием, т.к. юридические услуги оказаны не МАОУ ДОД «СЮТ», а управлению образования Бардымского муниципального района;

- в договоре аренды автобуса не проведен расчет стоимости арендной платы за предоставление автобуса для перевозки детей в профильном лагере и грузового автомобиля для хозяйственных нужд. И запись в договоре, что общая стоимость аренды транспортных средств равна стоимости аренды помещения не подтверждается расчетами; 

-  в  соответствии с оценкой в размер арендной платы по договору аренды помещения не включены коммунальные платежи, налог на имущество, т.е. учреждению за 2013-2014 годы не возмещены коммунальные услуги, налог на имущество по данному объекту.

  10. В соответствии с  Соглашением о передаче части полномочий по финансовому контролю за исполнением бюджета и контролю за владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бичуринского сельского поселения Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района на основании приказа и.о. председателя КСП  «О направлении на проверку» от  09.06.2015 г. № 7 проведено контрольное мероприятие  по теме: «Комплексная ревизия составления и исполнения бюджета администрации Бичуринского сельского поселения».

В ходе проверки установлено:

- за проверяемый период установлено неэффективное использование бюджетных средств  в сумме  52795,77 руб.;

- МБУ «Бичуринский культурно-досуговый комплекс» произведены компенсации на питание участникам соревнований без соответствующего нормативного акта, регламентирующего порядок выплаты компенсации на питание;

- в нарушение Положения «О денежном содержании муниципальных служащих администрации Бичуринского сельского поселения», утвержденного решением Совета депутатов № 169 от 26.10.2012 в 2014 году произведено премирование зам. главы сельского поселения по финансовым вопросам Бичуринского сельского поселения за безупречную работу и в связи с 55 – летним юбилеем в размере 50% должностного оклада приказом МБУ «Бичуринский культурно-досуговый комплекс» № 11 от 08.08.2014г. в сумме  3615,69 руб.;

- в нарушение Положения «О денежном содержании муниципальных служащих администрации Бичуринского сельского поселения», «О денежном содержании лиц, замещающих выборные муниципальные должности в Бичуринском сельском поселении и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе», Положения «Об оплате труда работников, занимающих деятельности, не отнесенные муниципальным должностям администрации Бичуринского сельского поселения», Положения «Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации Бичуринского сельского поселения», утвержденных решениями Совета депутатов 26.10.2012 в 2014-2015 годах произведена выплата в связи с профессиональным праздником. В результате неправомерное расходование бюджетных средств составляет 54578,70 руб.

- в 2013-2014 годах были произведены ремонты помещений хозяйственным способом. Документы по ремонту помещения не оформлены должным образом.

11. В соответствии с письмом отдела МВД России по Бардымскому району № 8502 от 11.08.2015, приказа председателя КСП Бардымского муниципального района № 11 от 26.08.2015 проведено контрольное мероприятие: «Проверка целевого использования средств, направленных на проведение строительно-ремонтных работ МАОУ ДОД «СЮТ» за период 2011-2012г.г.».

В ходе проверки установлено:

- в соответствии с п. 3.3 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических услуг» положение о закупке автономного учреждения утверждается наблюдательным советом учреждения. Положение о закупке МАОУ ДОД «СЮТ» от 13.06.2012г. утверждено директором, а согласовано  наблюдательным советом;

- в нарушение статьи 11,14 Федерального закона 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» учреждением совершен закуп (крупная сделка) без предварительного одобрения наблюдательного совета автономного учреждения;

- в нарушение п.10.3. Положения о закупке конкурсной комиссией необоснованно допускались участники размещения заказа к участию в торгах, в заявках на участие в конкурсе которых прилагались не заверенные нотариально выписки из единого государственного реестра юридических лиц. Также в нарушение данного пункта конкурсной комиссией необоснованно допущена организация, которая не предоставила выписку с единого государственного реестра юридических лиц;

- в нарушение п. 11.6. положения о закупке конкурсной комиссией не составлен протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

 12. В соответствии с  Соглашением о передаче части полномочий по финансовому контролю за исполнением бюджета и контролю за владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ново-Ашапского сельского поселения Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района на основании приказа председателя КСП  «О направлении на проверку» от 05.12.2014 г. № 20 проведено контрольное мероприятие  по теме: «Проверка исполнения бюджета Ново-Ашапского сельского поселения».

В ходе проверки установлено:

- неэффективное использование бюджетных средств  в сумме   5974,73  рублей ввиду уплаты пеней и штрафов; 

- нецелевое использование бюджетных средств  в виду оплаты расходов за счет средств других подразделов в сумме 293986,13 рублей.

- ущерб всего в сумме 17723,31 рублей, в т.ч. 17023,31 рублей ввиду перерасхода ГСМ и подотчетных сумм и 700 рублей ввиду установления недостачи в кассе;

-  учетная политика не разработана и не утверждена;

- ее оформляются бухгалтерские регистры по учету денежных средств в кассе, расчетов, денежных средств на счетах, по учету движения основных средств, нематериальных активов;

-  не ведется учет бланков строгой отчетности, т.е. театральных билетов на забалансовых счетах бухгалтерского учета. Театральные билеты не соответствуют требованиям Методических указаний от 15.07.2009 N 29-01-39/04.  

- не разработан и не утвержден прейскурант платных услуг на проведение платных мероприятий (концертов, дискотек), приказ руководителя не издается, цены устанавливаются стихийно.

13. В соответствии с приказом председателя КСП «О направлении на проверку» от  25.02.2015 №4,  плана работы КСП за 2015 год, распоряжения председателя Земского собрания Бардымского муниципального района  от 24.02.2015 №7р «О поручении Контрольно-счетной палате» проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, целевой направленности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и здорового образа жизни в Бардымском муниципальном районе на 2011-2015 годы».
В ходе проверки установлено:

- финансовые средства в нормативно-правовом акте не соответствуют объему финансирования;

- необоснованные расходы в сумме 702,3 тыс. руб. на содержание специалиста по физической культуре и спорту Латыпова Р.В., ввиду того, что программой не предусмотрено расходы на администрирование программы.

14. В соответствии с приказом председателя КСП  «О направлении на проверку» от  25.02.2015 №4,  плана работы КСП за 2015 год, распоряжения председателя Земского собрания Бардымского муниципального района  от 24.02.2015 №7р «О поручении Контрольно-счетной палате» проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, целевой направленности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Бардымского муниципального района на 2011-2015 годы».

В ходе проверки установлено:

- финансовые средства в нормативно-правовом акте не соответствуют объему финансирования;

- нецелевое использование – 5,0 тыс. руб. на приобретение подарочной продукции для молодежного круга КВН;

- необоснованные расходы в сумме 104,3 тыс. руб.

15. В соответствии приказом председателя КСП  «О направлении на проверку» от  25.02.2015 № 4,  плана работы КСП за 2015 год, распоряжения председателя Земского собрания Бардымского муниципального района  от 24.02.2015 №7р «О поручении Контрольно-счетной палате» проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, целевой направленности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию программы «Молодежная политика Бардымского муниципального района на 2012-2015 годы».

В ходе проверки установлено:

- финансовые средства в нормативно-правовом акте не соответствуют объему финансирования;

- в приказах Управления культуры  при определении источников финансирования мероприятии не всегда указываются пункты задач по программе, ввиду этого перерасход или экономию в разрезе статьей задач программы установить не удалось;

- нецелевое использование средств программы всего 22,1 тыс. руб. ввиду неправильного отнесения расходов других программ управления культуры;

- необоснованные расходы – 28,2 тыс. руб. ввиду отсутствия приказов и смет расходов в сумме 9,5 тыс.руб.

16. В соответствии с  Соглашением о передаче части полномочий по финансовому контролю за исполнением бюджета и контролю за владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Печменского сельского поселения Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района на основании приказа председателя КСП  «О направлении на проверку» от 16.06.2015 г. № 20 проведено контрольное мероприятие  по теме: «Проверка исполнения бюджета Печменского сельского поселения».

В ходе проверки установлено:

- неэффективное использование бюджетных средств  в сумме 51711,90 руб. ввиду уплаты пеней и штрафов;

- ущерб  в сумме 800 руб. в виду оплаты в виду возмещения уплаты госпошлины за регистрацию ФЛ;
- не заключен договор о полной материальной ответственности с бухгалтером, выполняющего обязанности кассира.

- не выполняются нормы Положения о порядке использования резервного фонда, утвержденного Постановлением главы поселения от 17.03.2014 №42,: на ликвидацию последствии урагана на сумму 70000,0 руб. нет решения Совета депутатов с приложением сметы расходов, протокола соответствующей комиссии, акта на объект;

- в нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» при приеме наличных денег (средства самообложения, добровольные пожертвования) от населения при сборе средств самообложения, госпошлины и родительских взносов за летний лагерь не оформлены квитанции форма №0504510;

- в нарушение ФЗ №402-ФЗ от 06.11.2012 «О бухгалтерском учете строительные материалы, использованные для  ремонта помещений хозяйственным способом в сумме 276420,0 руб.  списаны без подтверждающих докуменов: акт о выявленных неисправностях (дефектах) основного средства (дефектная ведомость), приказа с назначением ответственного исполнителя, сметы на ремонт, акта о приеме-сдаче отремонтированных основных средств по форме № ОС-3; 

- произведены расходы на культурно-массовые и спортивные мероприятия (компенсации на питание участникам соревнований, организация чаепития) без соответствующего нормативного акта, регламентирующего порядок выплаты компенсации на питание и порядок организации культурно-массовых мероприятий;
- не издается приказ руководителя  на проведение платных культурно-массовых мероприятий (концертов, дискотек);

- не ведется учет бланков строгой отчетности, т.е. театральных билетов на забалансовых счетах бухгалтерского учета;

-
при списании дизельного топлива на трактор МТЗ-82 не применяются  нормы расхода топлива и время работы трактора, норма расхода ГСМ на МТЗ-82 утверждена распоряжением от 22.02.2013 №5р на 1 час работы 5,3, единица измерения ГСМ не указана, дизтопливо списывается по акту списания произвольной формы прямым способом, сколько получено столько списывается;

- не проведена инвентаризация основных средств , материалов и расчетов за 2013-2014 годы. 

17. В соответствии с  Соглашением о передаче части полномочий по финансовому контролю за исполнением бюджета и контролю за владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности  Елпачихинского сельского поселения Контрольно-счетной палатой Бардымского муниципального района на основании приказа председателя КСП  «О направлении на проверку» от 10.08.2015 г. № 10 проведено контрольное мероприятие  по теме: «Проверка исполнения бюджета Елпачихинского сельского поселения».

В ходе проверки установлено:

- неэффективное использование бюджетных средств  в сумме 57860,13 руб. ввиду уплаты пеней и штрафов; 

- нецелевое использование в сумме 706,10 руб. ввиду неправильного отнесения расходов по оплате расходов электроэнергии по ст.221 «Услуги связи»;

- имеют место нарушения методологии применения КОСГУ;

- не внесены изменения в Учетную политику;

- не заключен договор о полной материальной ответственности с бухгалтером, выполняющего обязанности кассира;

- в нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» при приеме наличных денег (средства самообложения, добровольные пожертвования) от населения при сборе средств самообложения, госпошлины и родительских взносов за летний лагерь не оформлены квитанции форма №0504510.

- в нарушение ФЗ №402-ФЗ от 06.11.2012 «О бухгалтерском учете строительные материалы, использованные для  ремонта помещений хозяйственным способом в сумме 76858,0 руб.  списаны без подтверждающих документов: акт о выявленных неисправностях (дефектах) основного средства (дефектная ведомость), приказа с назначением ответственного исполнителя, сметы на ремонт, акта о приеме-сдаче отремонтированных основных средств по форме № ОС-3. 

-  не издается приказ руководителя  на проведение платных культурно-массовых мероприятий (концертов, дискотек).

- не ведется учет бланков строгой отчетности, т.е. театральных билетов на забалансовых счетах бухгалтерского учета.

- не правильно начисляются надбавки и ежемесячные премии культработникам, надбавки и премии в % отношениях необходимо начислять на повышенный оклад;

-  в договорах ГПХ не указываются наименование работ, объемы работ расценки, на строительно-ремонтные работы не составляются сметы;

- не начисляются сверхурочные часы кочегарам МБУ «Елпачихинский КДК»,  недоплата составляет в сумме 7686,99 руб.;

- инвентаризация товарно-материальных ценностей проведена формально, без установления результатов.

18. На основании приказа председателя КСП «О направлении на проверку» № 12 от 14.09.2015 проведена комплексная ревизия составления и исполнения бюджета Сарашевского сельского поселения за период с 01.06.2012 по 01.09.2015 года.

 В процессе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

- за проверяемый период  установлено  нецелевое использование  бюджетных средств в сумме  25247,01 руб.

- установлено неэффективное использование бюджетных средств  в сумме   88956,14  руб., в том числе  за 2013 год -  50086,55 руб.,  за 2014 год - 37235,26 руб., за 2015 год - 1634,33 руб. 

- в авансовых отчетах не указывается табельный номер подотчетного лица, должность, назначение аванса, сколько приложено документов и на скольких листах, не указывается сумма к утверждению, нет расшифровки подписи, не указаны бухгалтерские записи.    

- в  нарушение п. 4.2. главы 4 «Порядок выдачи наличных денег» Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденного  ЦБ России от 12 октября 2011 г. №373-П нет подписи  получателя денежных средств.

По кассовой книге за апрель 2013 года проведен расходно-кассовый ордер №23 от 25.04.2013 года в сумме 4000,00 руб., но данный расходно-кассовый ордер в кассовых документах отсутствует, данная сумма является недостачей в кассе. .

- кассовые книги не прошнурованы, не пронумерованы, не скреплены печатью и подписями.

- произведены компенсации на питание участникам соревнований без соответствующего нормативного акта, регламентирующего порядок выплаты компенсации на питание. 

- на лицевых счетах не заполнены следующие данные: образование, стаж, оклад, приказы, сведения об использовании отпуска, виды и сумма постоянных начислений, удержаний.

-Положением о резервном фонде администрации Сарашевского сельского поселения Бардымского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов № 126 от 29.06.2011 на 2013-2014 годы запланированы средства на резервный фонд. 

Но, Положением не регламентируются порядок оказания такой помощи. Положением не определен нормативно размер такой помощи, не определено нормативно какие документы предоставляются заявителем и в чей адрес, в какие сроки документы заявителя рассматриваются, т.е. что предшествует поручению главы администрации Сарашевского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда. (п.4.3 Положения).

19. В соответствии с приказом председателя КСП  «О направлении на проверку» от  25.02.2015 № 4,  плана работы КСП за 2015 год, распоряжения председателя Земского собрания Бардымского муниципального района  от 24.02.2015 №7р «О поручении Контрольно-счетной палате» проведено контрольное мероприятие: «Проверка законности, целевой направленности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию программы «
Газификация Бардымского муниципального района на 2006-2014 годы»:

- Программа газификации Бардымского муниципального района на 2006-2014 годы» утверждена решением Земского собрания Бардымского муниципального района от 08.06. №228;

- объемы финансирования по Программе газификации составляют 293900,0 тыс. руб., по данным отчетов Управления по финансам администрации Бардымского муниципального района на 2007-2014 годы утвержденные бюджетные назначения с учетом средств сельских поселений составляют в сумме 269117,5 тыс.руб., исполнение составляет 200802,7 тыс. руб.;

-за проверяемый период на объекты газификации фактически выделено и использовано всего 191283,4 тыс. руб., данные расходы подтверждены документально, т.е. договора, муниципальные контракты, КС-2,КС-3 на все работы имеются;

- при анализе фактических объемов и капитальных вложений и объемов по Программе газификации установлено не соответствие большинства позиций: объемов капвложений, сроков строительства, мощностей объектов, самих объектов, объемам, предусмотренным в Программе.                                                                   

